BÁO CÁO

V/v kiểm tra, giải quyết Đơn kiến nghị của ông Hà Văn Tường, thường trú

tại xã Nghĩa Dõng, thành phố Quảng Ngãi

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Theo phản ánh của ông Hà Văn Tường tại Đơn kiến nghị ngày 05/01/2024;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức kiểm tra hiện trường vào ngày

17/01/2024 cùng đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan: UBND huyện

Tư Nghĩa, UBND thành phố Quảng Ngãi (vắng mặt), Công ty TNHH MTV

Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi (viết tắt là Công ty), UBND thị trấn

La Hà, UBND xã Nghĩa Dõng để xác minh, giải quyết các nội dung phản ánh

của ông Hà Văn Tường.

Trên cơ sở Báo cáo của Công ty (đơn vị khai thác công trình) tại văn bản số

88/BC-KTTL ngày 25/01/2024, UBND huyện Tư Nghĩa tại văn bản số

327/UBND ngày 05/02/2024 và UBND thành phố Quảng Ngãi tại văn bản số

70/BC-UBND ngày 16/02/2024 (có bản chụp kèm theo), Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn kính báo cáo UBND tỉnh các nội dung sau:

1. Nội dung phản ánh của ông Hà Văn Tường về tình trạng một số người

dân tự ý mở cửa van đập Điện An, làm thiếu nước tưới nông nghiệp cho ông Hà

Văn Tường và một số hộ dân tại xứ đồng La Tá Hạ, La Tá Thượng ở xã Nghĩa

Dõng xảy ra trong năm 2020 và năm 2021 đã được Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn kiểm tra, xác minh và báo cáo UBND tỉnh (tại các Báo cáo số

1633/BC-SNNPTNT-CCTL ngày 30/6/2020 và số 540/BC-SNNPTNT-TL ngày

03/3/2021) và UBND tỉnh đã chỉ đạo tại Công văn số 3087/UBND-NNTN ngày

09/7/2020 (có các bản chụp kèm theo).

Theo báo cáo của Công ty, UBND huyện Tư Nghĩa và UBND thành phố

Quảng Ngãi, đơn vị khai thác công trình và chính quyền địa phương đã thực

hiện cơ bản đầy đủ các ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, kiến nghị của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

Vào thời điểm chuẩn bị gieo sạ vụ Đông Xuân năm 2023 – 2024, thời tiết

diễn biến mưa thất thường nên khi Công ty vận hành xả nước đập Điện An để

tiêu thoát nước, tránh ngập úng cho các xứ đồng Hưng Phú và Đá Bò, thị trấn La

Hà thì gây thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp cho các xứ đồng La Tá

Thượng, La Tá Hạ trong một số thời điểm. Do đó, công dân Hà Văn Tường có

Đơn kiến nghị nêu trên. Tuy nhiên, tại thời điểm kiểm tra, toàn bộ diện tích canh

tác của ông Hà Văn Tường đã được gieo sạ.

2. Để giải quyết dứt điểm nội dung kiến nghị của ông Hà Văn Tường, Sở

Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Công ty, UBND thành

phố Quảng Ngãi, UBND huyện Tư Nghĩa tiếp tục thực hiện các nội dung chỉ

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-SNNPTNT Quảng Ngãi, ngày       tháng 02 năm 2024

2

đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3087/UBND-NNTN ngày 09/7/2020 và

kiến nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại các Báo cáo số 1633/BC-

SNNPTNT-CCTL ngày 30/6/2020 và số 540/BC-SNNPTNT-TL ngày

03/3/2021. Trong đó lưu ý một số nội dung sau:

(i) Đối với Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi

- Tăng cường công tác điều tiết, vận hành công trình trong thời điểm mưa

lũ, tránh ngập úng diện tích sản xuất của người dân và công tác quản lý, bảo vệ

công trình.

- Phối hợp cùng UBND thị trấn La Hà để tuyên truyền, vận động người dân

thị trấn La Hà tuân thủ pháp luật, không tự ý mở cửa van tháo nước đập Điện

An, gây thiếu nước cho các xứ đồng La Tá Thượng, La Tá Hạ.

- Nghiên cứu điều chỉnh Quy trình vận hành công trình đập Điện An và Ba

La cho phù hợp thực tế; xem xét giải pháp cắt giảm chiều cao cửa van của đập

Điện An để thuận tiện trong công tác vận hành (nhằm vừa đảm bảo tưới cho các

cánh đồng La Tá Thượng, La Tá Hạ, xã Nghĩa Dõng vừa không gây ngập úng

cho các cánh đồng Hưng Phú và Đá Bò, thị trấn La Hà).

- Có giải pháp sửa chữa, khắc phục bảo đảm không xảy ra tình trạng ngập

úng các xứ đồng thuộc thị trấn La Hà đồng thời không thiếu nước của xứ đồng

La Tá Thượng, La Tá Hạ và sử dụng nguồn kinh phí từ nguồn sửa chữa thường

xuyên hàng năm của Công ty để thực hiện việc sửa chữa, khắc phục tình trạng

trên, hoàn thành trong năm 2024.

(ii) Đối với UBND huyện Tư Nghĩa

- Tăng cường vận động người dân tại xứ đồng Đá Bò, thị trấn La Hà không

được tự ý mở cửa van đập Điện An và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo

thẩm quyền.

- Tổ chức nạo vét, khơi thông kênh dẫn nước vào các xứ đồng, đảm bảo

hiệu quả tải nước tưới phục vụ sản xuất cho người dân.

(iii) Đối với UBND thành phố Quảng Ngãi: Tăng cường vận động người

dân trong việc phối hợp, điều tiết nước tưới, đảm bảo hài hòa lợi ích, tránh xung

đột giữa các bên.

Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố Quảng Ngãi;

- UBND huyện Tư Nghĩa;

- UBND thị trấn La Hà;

- UBND xã Nghĩa Dõng;

- Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL;

- Giám đốc, PGĐ Sở (Đ/c Hùng);

- Thanh tra Sở;

- Ông Hà Văn Tường (thay báo tin);

- Lưu: VT, CCTL(Thai11).

  KT.GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2024-02-26T15:33:22+0700

		2024-02-26T16:20:32+0700

		2024-02-26T16:20:32+0700

		2024-02-26T16:20:32+0700